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ノムラファンドマスターズ日本株 

運用報告書(全体版) 
 

第40期（決算日2024年８月28日） 
 

作成対象期間（2024年２月29日～2024年８月28日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 
信 託 期 間 2004年８月20日以降、無期限とします。 

運 用 方 針 

信託財産の中長期的な成長を目標に運用を行ないます。 
主として、国内の株式を実質的な投資対象とする投資信託証券に投資し、国内の株式市場全体のパフォーマンスを中長期的に上回る投
資成果を目指して運用を行ないます。 
投資信託証券への投資は、高位を維持することを基本とします。また、投資信託証券への投資を通じて、実質的な国内の株式の組み入
れが概ねフルインベストメントとなることを目途として、投資信託証券への投資を行なうことを基本とします。 
投資信託証券への投資にあたっては、別に定める投資信託証券（以下、「指定投資信託証券」といいます。）の中から、定性評価、定量
評価等を勘案して選択した投資信託証券に分散投資を行なうことを基本とします。なお、組入投資信託証券については適宜見直しを行
ないます。指定投資信託証券は定性評価、定量評価等を勘案して適宜見直しを行ないます。 

主な投資対象 主として有価証券に投資する投資信託証券を主要投資対象とします。 

主な投資制限 

投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 
外貨建資産への直接投資は行ないません。 
株式への直接投資は行ないません。 
デリバティブの直接利用は行ないません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等から基準価額水準等を勘案して分
配します。 
留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 
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ノムラファンドマスターズ日本株

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

36期(2022年８月29日) 10,707 500 6.2 25,724.80 7.0 99.0 1,811 

37期(2023年２月28日) 10,491 500 2.7 26,242.40 2.0 99.0 1,767 

38期(2023年８月28日) 11,616 500 15.5 30,259.68 15.3 99.1 1,913 

39期(2024年２月28日) 13,135 500 17.4 36,153.83 19.5 99.0 2,150 

40期(2024年８月28日) 12,873 500 1.8 36,613.86 1.3 99.0 2,037 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

 

＊ ベンチマーク（＝東証株価指数（TOPIX）（配当込み））は、当社がファンドにおける組入資産の評価時点に合わせて計算を行なったもの

です。なお、設定時を10,000として指数化しております。 

（出所）株式会社ＪＰＸ総研 
 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2024年２月28日 13,135 － 36,153.83 － 99.0 

２月末 13,120 △0.1 36,114.73 △0.1 97.3 

３月末 13,601 3.5 37,490.54 3.7 99.0 

４月末 13,232 0.7 36,614.50 1.3 99.3 

５月末 13,464 2.5 37,159.08 2.8 99.3 

６月末 13,896 5.8 38,152.04 5.5 99.0 

７月末 13,685 4.2 37,619.26 4.1 99.1 

(期  末)      

2024年８月28日 13,373 1.8 36,613.86 1.3 99.0 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 
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ノムラファンドマスターズ日本株

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2024年２月28日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）ベンチマークは、東証株価指数（TOPIX）（配当込み）です。ベンチマークは、作成期首（2024年２月28日）の値が基準価額と同一とな

るように計算しております。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

基準価額は、期首13,135円から期末12,873円となりました。 

 

（上昇要因） 

・日銀のマイナス金利解除後も、当面は緩和的な金融環境が維持されるとの見方が広がったこと 

・円安の進行を受けて輸出関連株が買われたこと 

・日本企業の好調な決算や積極的な自社株買いの発表 

 

（下落要因） 

・日銀による為替介入観測や日銀の金融政策変更を受けた円高・米ドル安の進行 

・米国景気への懸念の強まり 
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ノムラファンドマスターズ日本株

○投資環境 

日本の株式市場は、３月、日銀がマイナス金利を解除しましたが、当面は緩和的な金融環境

が維持されるとの見方が広がり、上昇しました。その後、一進一退の推移となりましたが、７

月半ばにかけて、円安・米ドル高の進行を受けて輸出関連株が買われたことなどを背景に上昇

しました。その後８月月初にかけて、日銀による為替介入観測を受けた円相場の急騰や、日銀

の金融政策変更を受けた円高・米ドル安の進行や米国景気への懸念の強まりなどから下落しま

したが、期末にかけては、日銀副総裁の追加の利上げに慎重な発言や、米国のインフレ率鈍化

や個人消費の堅調な伸びなどを受けて景気後退への懸念が弱まったことなどから反発しました。 
 

○当ファンドのポートフォリオ 

・投資信託証券組入比率 

投資方針に基づいて、期を通じて高位の組入れを維持しました。 
 

・指定投資信託証券（投資対象ファンド）の見直し 

当期間において指定投資信託証券（投資対象ファンド）の見直しを行ないませんでした。 
 

・投資対象ファンドへの投資の状況 

引き続き、定性的に高く評価するファンドを組入上位としつつ、ポートフォリオ全体で、投

資する株式の割安度や企業規模の分布といった投資スタイルなどのリスクのバランスを考慮

して、各ファンドの投資比率を決定しました。 

ポートフォリオ全体に大きな変更は行ないませんでした。 
 

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当期の基準価額の騰落率は＋1.8％となり、ベン

チマークの＋1.3％を0.5ポイント上回りました。 
 

【主な差異要因】 

（プラス要因） 

①［スパークス・厳選投資・日本株ファンドF］、

［日本フォーカス・グロースF］が、国内株式

市場の平均を上回る騰落率となったこと 
 

（マイナス要因） 

②［ノムラ－T&D J Flag日本株F］が、国内株式

市場の平均を下回る騰落率となったこと 
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◎分配金 

収益分配については、基準価額水準等を勘案して決定しました。 

留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第40期 

2024年２月29日～ 
2024年８月28日 

当期分配金 500  

(対基準価額比率) 3.739％ 

 当期の収益 239  

 当期の収益以外 260  

翌期繰越分配対象額 2,872   
（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

 

◎今後の運用方針 

引き続き、以下のように、定性的に高く評価したファンドを中心に、リスク分散に考慮しな

がら投資することで、多くの運用者の資産運用力を効率よく活用し、運用目標の達成を目指し

てまいります。 

 

（１） 各投資対象ファンドについて、ファンドの運用目標を中長期的に安定して達成する可能

性を定性的に評価します。 

（２） 各投資対象ファンドのリスク特性（注）（値動きに影響を与える特徴的な要因）を定量的に

分析します。 

（３） 定性的に高く評価したファンドを中心に組み入れ、かつポートフォリオ全体としてのリ

スク特性がベンチマークと大きくかけ離れないよう、組入ファンドの投資比率の調整を

行ないます。 

 
（注）ここでいう「リスク特性」とは、投資する株式の割安度や規模の分布（投資スタイルとも言われます）や業種の配分など、各ファンド

の値動きに影響を与える特徴的な要因をいいます。 

 

引き続きご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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ノムラファンドマスターズ日本株

○１万口当たりの費用明細 (2024年２月29日～2024年８月28日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 56  0.411  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (20)  (0.148)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） (33)  (0.247)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.016)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） そ の 他 費 用 0   0.002   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 56   0.413    

期中の平均基準価額は、13,499円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）が支払った費用を含みません。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は1.57％です。 
 

  

  
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注）当ファンドの費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注）投資先ファンドの費用は、投資先ファンドの開示基準に基づき算出したものです。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 

（注）投資先ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券等（マザーファンドを除く。）です。 

（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注）当ファンドのその他費用には、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用が含まれます。 

（注）当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注）投資先ファンドの純資産総額等によっては、投資先ファンドの運用管理費用以外の比率が高まる場合があります。 

（注）投資先ファンドの費用は、交付運用報告書作成時点において、委託会社が知りうる情報をもとに作成しています。 

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2024年２月29日～2024年８月28日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 

内 

 口 千円 口 千円  
ノムラ・ジャパン・オープンF 104 3,795 979 37,131  

アムンディ・ターゲット・ジャパン・ファンドF 37 2,103 259 15,452  
ストラテジック・バリュー・オープンF 149 4,671 1,213 39,461  
スパークス・厳選投資・日本株ファンドF 98 2,593 1,028 29,686  
ノムラ－T&D J Flag日本株F 274 4,554 286 4,212  
SJAMバリュー日本株F 99 1,935 799 16,289  
One国内株オープンF（FOFs用） 207 4,241 1,176 24,426  
日本フォーカス・グロースF 229 4,737 1,194 25,384  

合 計 1,197 28,632 6,934 192,044  
 
＊金額は受け渡し代金。 

＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊銘柄コード等の変更があった銘柄は、別銘柄として掲載しております。 
  

 

○利害関係人との取引状況等 (2024年２月29日～2024年８月28日) 

 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 28 28 100.0 192 192 100.0 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
信託銀行です。 

 
  

投資信託証券 

利害関係人との取引状況 



品 名：90001_180014_040_02_ノムラファンドマスターズ日本株_1027390.docx 

日 時：2024/10/15 10:26:00 

ページ：8 

 

－ 8 － 

ノムラファンドマスターズ日本株

○組入資産の明細 (2024年８月28日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

ノムラ・ジャパン・オープンF 8,708 7,833 291,089 14.3 

アムンディ・ターゲット・ジャパン・ファンドF 3,087 2,865 168,871 8.3 

ストラテジック・バリュー・オープンF 12,433 11,369 363,421 17.8 

スパークス・厳選投資・日本株ファンドF 8,159 7,229 205,303 10.1 

ノムラ－T&D J Flag日本株F 7,153 7,141 112,420 5.5 

SJAMバリュー日本株F 8,243 7,543 155,981 7.7 

One国内株オープンF（FOFs用） 17,182 16,213 331,231 16.3 

日本フォーカス・グロースF 19,086 18,121 389,311 19.1 

合 計 84,051 78,314 2,017,632 99.0 
 
＊評価額の単位未満は切り捨て。 

＊比率は、純資産総額に対する評価額の比率。 

＊銘柄コード等の変更があった銘柄は、別銘柄として掲載しております。 
          

 

○投資信託財産の構成 (2024年８月28日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 2,017,632 94.8 

コール・ローン等、その他 111,177 5.2 

投資信託財産総額 2,128,809 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 
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ノムラファンドマスターズ日本株

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年８月28日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 2,128,809,684   

 コール・ローン等 111,176,654   

 投資信託受益証券(評価額) 2,017,632,309   

 未収利息 721   

(B) 負債 91,759,334   

 未払収益分配金 79,121,140   

 未払解約金 3,553,791   

 未払信託報酬 9,048,273   

 その他未払費用 36,130   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,037,050,350   

 元本 1,582,422,818   

 次期繰越損益金 454,627,532   

(D) 受益権総口数 1,582,422,818口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 12,873円 
 

（注）期首元本額は 1,637,247,871 円、期中追加設定元本額は

46,505,395円、期中一部解約元本額は101,330,448円、１口当た

り純資産額は1.2873円です。 
 

○損益の状況 (2024年２月29日～2024年８月28日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 14,933   

 受取利息 15,085   

 支払利息 △        152   

(B) 有価証券売買損益 46,988,104   

 売買益 60,565,870   

 売買損 △ 13,577,766   

(C) 信託報酬等 △  9,084,403   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 37,918,634   

(E) 前期繰越損益金 435,999,857   

(F) 追加信託差損益金 59,830,181   

 (配当等相当額) (   19,592,718)  

 (売買損益相当額) (   40,237,463)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 533,748,672   

(H) 収益分配金 △ 79,121,140   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 454,627,532   

 追加信託差損益金 59,830,181   

 (配当等相当額) (   19,592,718)  

 (売買損益相当額) (   40,237,463)  

 分配準備積立金 394,797,351   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

（注）分配金の計算過程（2024年２月29日～2024年８月28日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2024年２月29日～ 
2024年８月28日 

a. 配当等収益(経費控除後) 12,208円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 37,903,684円 

c. 信託約款に定める収益調整金 59,830,181円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 436,002,599円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 533,748,672円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 3,372円 

g. 分配金 79,121,140円 

h. 分配金(１万口当たり) 500円 
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ノムラファンドマスターズ日本株

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 500円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 
 

 

○お知らせ 

投資信託約款に規定している委託者が行なう公告を掲載する当社ホームページのアドレス

を「http://www.nomura-am.co.jp/」から「https://www.nomura-am.co.jp/」に変更する所要

の約款変更を行ないました。 ＜変更適用日：2024年７月４日＞ 

 

2024年11月５日より、ファンドの設定解約の申込締切時間は以下の記載のとおり変更となる予定です。 
 

原則、午後３時30分までに、販売会社が受付けた分を当日のお申込み分とします。 

（販売会社によっては上記と異なる場合があります。詳しくは販売会社にお問い合わせください。） 
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ノムラファンドマスターズ日本株

《指定投資信託証券の運用内容》 
 

ノムラファンドマスターズ日本株に組み入れている各投資信託証券については、次頁以降にそれぞれ直前

の作成期における運用内容を掲載しております｡ 
 

指定投資信託証券 ページ 

ノムラ・ジャパン・オープンF Ｐ 12 

ストラテジック・バリュー・オープンF Ｐ 31 

ノムラ－T&D J Flag日本株F Ｐ 49 

日本フォーカス・グロースF Ｐ 63 

SJAMバリュー日本株F Ｐ 73 

One国内株オープンF（FOFs用） Ｐ 83 

スパークス・厳選投資・日本株ファンドF Ｐ 96 

アムンディ・ターゲット・ジャパン・ファンドF Ｐ101 

＊当期末において組み入れているファンドについて運用内容の掲載をしております。 
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